] REPUBLICA DE COLOMBIA i
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 994 2023

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PLAN DE
SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS - PSMVY DEL MUNICIPIO DE
SABANAGRANDE, APOBADO MEDIANTE RESOLUCION N°0949 DE 2017.

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental (E) de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades conferidas por
la Resolucion N® 531 de 2023, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de
1974, Constitucion Nacional, Ley 99 de 1993, Resolucion 1433 de 2004 modificada
parcialmente por la Resolucién 2145 de 2005, Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080
de 2021, Decreto 1076 de 2015, Acuerdo CRA N°009 de 2021, demas normas concordantes,

y
CONSIDERANDO

Que mediante Resolucién N°0949 del 29 de diciembre de 2017', la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A. aprobé a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE
A S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
del municipio de SABANAGRANDE (2016-2026).

Que en cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacién a través de la
Resolucién N°0949 de 2017, por medio de documento radicado bajo Nro.
202314000095002, presenté Informe de avance de obras y actividades contempladas en el
PSMV del municipio de Sabanagrande, correspondiente al primer semestre del afio 2023.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
(PSMV) del municipio de Sabanagrande, funcionarios adscritos a la Subdireccién de Gestidn
Ambiental de la Corporacion Autdnoma Regional del Atlantico-CRA, de conformidad con lo
dispuesto por las Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de 2005, realizaron el 18 de septiembre
de 2023, visita técnica de seguimiento ambiental y evaluacién de la documentacién
referenciada, emitiendo el Informe Técnico N°0932 del 18 de diciembre de 2023, en el cual
se consignan los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente el sistema de
alcantarillado sanitario y el sistema de tratamiento de aguas residuales del municipio de
Sabanagrande se encuentran en funcionamiento.

OBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizd visita técnica de inspeccién ambiental con el fin de realizar seguimiento al Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande, correspondiente al
segundo semestre del afio 2023, observando que las aguas residuales domésticas del
menciohado municipio son transportadas a través del sistema de alcantarillado sanitario y
son bombeadas por medio de dos estaciones de bombeo, San Francisco y Betania, hacia
un sistema de tratamiento ubicado en las coordenadas: latitud 10°47'51.65"N y longitud
74°44'59.01"0.

Este sistermma de tratamiento consiste en un humedal donde las aguas residuales son
purificadas antes de ser verlidas en el Cafio El Pinguillo, en un punto situado en las
coordenadas: latitud 10°47'52.11'N y longitud 74°44'58.34"C.

Durante el recorrido realizado, se pudo observar que el sistema de tratamiento esta en
funcionamiento, y no se detectaron olores que pudieran generar molestias en la comunidad.

! Notificada personalmente el 16 de enero de 2018.
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Asimismo, se observo que el cuerpo receptor del vertido cuenta con abundante vegetacion,
conocida como tarulla, tanto aguas arriba como aguas abajo del punto de descarga.

Evaluacion de la documentacion presentada en el marco del PSMV aprobado para el
Municipio de Sabanagrande

a. Radicado con N°202314000095002 del 29 de septiembre de 2023, por medio del
cual la TRIPLE A DE B/Q S.A. ES.P. presenta informe de avance de obras y
actividades contempladas en el PSMV del Municipio de Sabanagrande,
correspondiente al primer semestre del afio 2023,

El informe presentado contiene los datos basicos de identificacion del usuario, los
antecedentes del PSMV, identificacién de los sectores donde se ejecutaron reposiciones de
redes de alcantarillado en el Municipio de Sabanagrande, y la siguiente informacion
relevante:

SEGUIMIENTO AL AVANCE DE LAS ACTIVIDADES DE 2016 A 2023.

Inversiones de PSMV para los afio 2016 a 2023,
AREA PROYECTO ACTIVIDADES EJECUTADA Categoria finactadopor tadfakSh
FUNCIONAL
Proyectado Ejecutado
. Reposicion Tub PVC 8"
Reposicion de Redes | e b BVC 187 1 s 1,895,000,000.00 | $ 2,481,338,870.00
P de Alcantarillado &
V575 - R613 Pozos de Inspeccion
Optimizacion del
Sistema de Elevacion |Optimizacion del Sistema de
V589 v Bombeo del Elavacion y Bombeo del S 330,000,000.00 | 5 424,340,687.00
Municipio de Municipio de Sabanagrande
Sabanagrande
TOTAL $ 2,225,000,000.00 | $ 2,905,679,557.00

INDICADOR DE PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO A LAS INVERSIONES A CARGO DE
TRIPLE A

Inversiones realizadas Triple A

%Cumplimiento = /Inversiones programadas Triple A

% Cumplimiento = 100%.

Las obras contempladas en el PSMV se han ejecutado en su totalidad, se presentan los
valores presupuestados y ejecutados a manera informativa, ya que el avance fisico de las
obras debe evidenciarse mediante visita técnica de la Corporacion Autbhoma Regional del
Atlantico con el fin de evaluar el respectivo cumplimiento.

Con recursos externos

La Construccion Planta de Tratamiento de aguas residuales para los Municipios de Santo
Tomas, Sabanagrande y Palmar de Varela, ubicada en Santo Tomas, la firma contratista es
el CONSORCIO PTAR ATLANTICO 2020 conformado por (Contecsa), la firma de
Interventoria es el CONSORCIO PTAR DEL ATLANTICO y por parte del ente contratante
CRA - CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO y el Ingeniero GERMAN
ESCAF. Este contrato inicio el 5 de febrero del 2020, con actividades de replanteo
topografico de las impulsiones y replanteo de la PTAR por parte de la firma contratista.
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LOCALIZACION

£

AVANCE
actwidad diamectro ;f:y:j:tl: :J:::j:f;do %
EBAR sabana grande FEAD 400mm 4312 2164 E1%
EBAR saniotomas PEAL Sb5mim 1580 307 8%
EEBAH palmar de Varela pead FEAL 400mm L8y 3360 49
EBAR descarga emisariofinal PEAD S00mm 2919 1700 SE%

Durante el primer semestre del afio 2023 se realizaron actividades operacionales al sistema
de tratamiento, tales como: mantenimiento de manholes de entrada, corte de maleza en
taludes, corte de maleza ylimpieza de puntos de residuos al interior de la laguna.

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

Elinforme presentado contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente
de Estacion Depuradora de Agua Residual de SABANAGRANDE de la Triple ASAES.P.
y Cuerpo Receptor Arroyo Pinguillo, los analisis fueron practicados en el mes marzo de 2023,
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se realizaron monitoreos por 5 dias, tomando muestras compuestas en el efluente — edar
Sabanagrande (Agua Residual Tratada) y en el Cafio Pingullo — 100 mt aguas abajo (Agua
Superficial).

Los resultados arrojados son los siguientes:

TABLA 1. CARACTERIZACION REALIZADA 100 METROS AGUAS ABAJO DEL CUERPC DE AGUA RECEPTOR (CANC PINGUILLO).

RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO
27/03/2023 | 28/03/2023 | 29/03/2023 | 30/03/2023 | 31/03/2023
pH H+ 7.10 7.12 6.97 7.01 7.10 7,06
DBOS mg O2/L 49.40 50.10 35.40 41.20 39.20 43,06
88T mg/L 10 12:5 12.4 12.5 8.6 11,2
GRASAS Y ACEITE mg/L <0.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9,00
SOLIDOS FLOTANTES mg/L 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1
ALUMINIO TOTAL mg/L 0.321 0.33 0.30 0.66 0.30 0,38
ZINC mg/L 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0,02
COBRE mg/L 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0,02
HIERRO mg/L 0.40 0.45 0.41 0.46 0.52 0,448
MERCURIO mg/L <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0,001
NIQUEL mg/L <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0,01
MANGANESO mg/L 0.089 0.091 0.002 0.086 0.083 0,08
PLOMO mg/L <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0,02
ARSENICO mg/L <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0,015
BERILIO mg/L 0.020 0.020 0.020 0.020 0.020 0,02
BORO mg/L 0.047 0.039 0.043 0.036 0.033 0,0396
CROMO HEXAVALENTE mg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05
FLUORUROS mg/L <0.20 <0.20 <0.20 <0.20 <0.20 <0,20
LITIO mg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05
SELENIO mg/L <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0,02
CADMIO ma/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
COBALTO mg/L <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0,02
MOLIBDENO mg/L <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0,005
VANADIO mg/L <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0,02
TABLA 2. COMPARACION DEL MONITOREQ AGUAS ABAJO CON L082%82J1IE)TIVOS DE CALIDAD PARA CUERPOS DE AGUA CLASE V (RES 449
DE ;
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO O%J,EEIIBISDDE CUMPLIMIENTO
pH H+ 7,06 45-9.0 S| CUMPLE
DBOS mg O2/L 43,06 70.0 S| CUMFLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES mg/L 11,2 50.0 S| CUMFLE
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2023

- PSMVY DEL MUNICIPIO DE

SOLIDOS FLOTANTES mg/L 1 Ausente NO CUMPLE

ALUMINIO TOTAL mg/L 0,38 5.0 Sl CUMPLE

ZINC mg/L 0,02 2.0 S| CUMPLE

COBRE mg/L 0,02 0.2 S| CUMPLE

HIERRO mg/L 0,4 5.0 S| CUMPLE

MERCURIO mg/L <0,001 0.01 S| CUMPLE

NIQUEL mg/L <0,01 0.2 Sl CUMPLE

MANGANESO mg/L 0,09 0.2 S| CUMPLE

PLOMO mg/L <0,02 0.1 S| CUMPLE

ARSENICO mg/L <0,015 0.1 S| CUMPLE

BERILIO mg/L 0,02 0.1 S| CUMPLE

BORO mg/L 0,03 03-04 S| CUMPLE

CROMQ HEXAVALENTE mg/L <0,05 0.1 S| CUMPLE

FLUORURQOS mg/L <0,20 1.0 S| CUMPLE

LITIO mg/L <0,05 255 S| CUMPLE

SELENIO mg/L <0,02 0.02 S| CUMPLE

CADMIO mg/L <0,002 0.01 S| CUMPLE

COBALTO mg/L <0,02 0.05 S| CUMPLE

MOLIBDENO mg/L <0,005 0.01 S| CUMPLE

VANADIO mg/L <0,02 0.1 S| CUMPLE

TABLA 3. CARACTERIZACION REALIZADA EN EL EFLUENTE DE LA EDAR DE SABANAGRANDE.
RESULTADO LMP SEGUN
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO LA RES. 631 CUMPLIMIENTO
27/03/2023 | 28/03/2023 | 29/03/2023 | 30/03/2023 | 31/03/2023 DE 2013

TEMPERATURA °c 3140 | 31.60 31.4 31.3 <1k 315 40 S| CUMPLE
pH H+ 7.09 7.07 7.08 7.08 6.97 7.06 6,00-9,00 S| CUMPLE
DQO mgo2L | 16600 | 16800 | 15200 | 167.00 | 15600 | 1618 180,00 S| CUMPLE
DBOS mgo2L | 71.00 | 61.20 48.20 5810 | 46.30 57.0 90.00 S| CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mg/L 10.87 0.25 13.68 8.00 8.00 10,0 90,00 SI CUMPLE
TQTALES
ggg'lﬁcésm ABLES ma/L <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0,10 5.00 S| CUMPLE
GRASAS Y ACEITE mg/L <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9,00 20 S| CUMPLE
MSNOI?\ET\‘B mgiL 43.40 43.40 43.40 43.40 43.40 43,4 ’}QNEAPLC')%?EY S| CUMPLE
HIEoo BELRS mg/L <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9.00 <9,00 ALy S| CUMPLE
DETERGENTES mall 3.05 7.62 6.91 6.59 6.85 62 | ceppcinicano| NOAPLICA
NITRITO ma/L 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0,01 e S| CUMPLE
NITROGENO TOTAL mg/L 42.81 42.81 42,81 42.81 42.81 428 ”ENEAPL(')SREE" S| CUMPLE
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NITRATOS mall 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 05 ’ENEAF,Lc')%ﬁg SI CUMPLE
N ROGENO TOTAL ma/L 4230 | 54.00 48.00 4400 | 4230 461 | cepraimcapo | NO APLICA
FOSFORO TOTAL mg/L 403 465 429 478 422 44 b S| CUMPLE
ORTOFOSFATOS mg/L 3.02 3.06 295 278 2.70 29 %NQ,L(')SREE( S| CUMPLE
oS NTEs | NMP/100mi [ 7.00E+05 | 7.90E+05 | 4.90E+05 | 7.90E+405 | 1.7E+06 | 8,94E+05 | “S/ASSY S| CUMPLE

Nota: La caracterizacion de los cuerpos receptores se realiza con respecto a fa resolucion de Objetivos de Calidad

CRA. RES 449 de 2021.

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS. En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del

Plan de Obras e Inversiones Regulado de Triple A S.A. E.S.P. la reduccion de vertimientos

debido a que el dUnico vertimiento existente en estos momentos en el Municipio de
SABANAGRANDE es la descarga de la Estacién Depuradora de Agua Residual.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO: Los indicadores de seguimientos estan relacionados
con el reporte de las cargas contaminante que son objeto en la presentacion del informe
anual del PSMV, por o anterior los indicadores seran presentados en el informe del cierre

del afio en curso.

- Cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta corporacion con relacion

al PSMV del municipio de Sabanagrande

En el marco del seguimiento ambiental realizado al Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos - PSMV del municipio de Sabanagrande, se realizé la siguiente evaluacién de

cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacién:

CUMPLIMIENTO

REQUERIMIENTO S| NO OBSERVACIONES
Resolucion N°949 de 2017.
Presentar en forma semestral, informe de avance )
de las obras y actividades contempladas en el La sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A.
PSMY del municipio de Sabanagrande, ESP., presentd el informe de
soportado con los correspondientes estudios de avance de las obras y actividades
caracterizacion de las aguas residuales contempladas en el PSMV para el
descargadas y de los cuerpos de agua donde se periodo 2023-1, asi como los
descargan, con base en los siguientes criterios: izziliiltaaollc;?agzlan;ogg{;)cﬁ?g:de; 395':"
Se deben monitorear todos los vertimientos cuerpo receptor del vertimiento.
puntuales identificados, tomando muestras en la X )
descarga puntual, y 100 m aguas arriba y 100 m Los resultados del monitoreo del
aguas abajo del vertimiento. Cada punto de agua residual tratada y descargada
muestreo debera ser georreferenciado. Se deben procedente de la  EDAR
tomar muestras compuestas de cuatro (4) Sabanagrande  evidencian el
alicuotas durante tres (3) dias consecutivos de cumplimiento  de  los  limites
monitoreo por cada punto de muestreo. znaxengfﬁfj;méSIzfs|aesétzgﬁﬁﬁgﬁ
Los parametros por monitorear son los 0631 de 2015.
estipulados en los Articulos 5, 6 y 8 de la
Resolucion 631 de 2015. ..
Dar estricto cumplimiento a cada una de las :
actividades planteadas en el plan, con el fin de EaSSgCIedeiiéTﬂE;Elén%E BICQonS'Té
lograr los objetivos de reduccién del nimero de X ej.ec.u(.:,ién el bopes obrpas y actividades
vertimientos puntuales para el corto, mediano y contempladas en el PSMV
largo plazo. Para esto, se debera dar ejecucion a )
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PSMY DEL MUNICIPIO DE

los programas y proyectos presentados, de
conformidad con el cronograma de obras e
inversiones contenido dentro del plan.

TABLA 4. EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUERIMI

ENTOS REALIZADOS.

CUMPLIMIENTO

REQUERIMIENTO OBSERVACIONES
=] NO
AUTO N°. 1164 DE 2022:
{Notificado el 18 de agosto de 2023)
Tomar las medidas necesarias a fin de controlar
la generacidon de espumas sobre el cuerpo Durante la visita técnica de
receptor del vertimiento (Cafio Pinguillo), las seguimiento realizada en el periodo
cuales provienen del oido del sistema de X 2023-2 no se observd la presencia
tratamiento. Debera presentar ante esta de espumas en el cuerpo receptor
Corporacion, en un términc no superior a treinta del vertimiento.
dias habiles, un informe detallado de las medidas
tomadas en el cual se incluya el registro
fotografico.
AUTO N°. 1164 DE 2022 (Notificado el 18 de La sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A.
agosto de 2023): E.S.P., presentd el reporte del
estado de cumplimiento de la norma
Dar cumplimiento a la norma de vertimiento X de vertimiento por parte de los
vigente y exigir a sus usuarios el cumplimiento de usuarios no domésticos del afio
la norma de vertimiento al alcantarillado publico, 2022 a través de la Comunicacion
conforme a lo establecido en el articulo Oficial Recibida N°.
2.2.3.3.4.18 del Decreto 1076 de 2015.... 202314000017262 de 2023.
AUTO N°. 1164 DE 2022 (Notificado el 18 de
agosto de 2023):
Continuar ~ presentando  anualmente los La sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A.
indicadores de seguimiento, discriminando los ESp t6 el inf Id
: X . .S.P., presenté el informe anual de
porcentajes de redes instaladas y los porcentajes L M S —
de redes en funcionamiento, incluyendo mapas X L " :
: ] : seguimiento del afio 2022 por medio
georreferenciados en el sistema de referencia crs s o i
establecido por el IGAC, que indiquen las lineas delg Comuniacion Jfigial Recipida
5 § N°. 202314000037232 de 2023.
de redes instaladas y las redes en
funcionamiento, asi como otras obras que
componen el sistema de alcantarillado (EBAR,
EDAR, entre otros).
AUTO N°. 1164 DE 2022 {Notificado el 18 de La Alcaldia municipal de
agosto de 2023): Sabanagrande no  ha dado
cumplimiento a este requerimiento.
Requerir al MUNICIPIO DE SABANAGRANDE, No ha presentado el soporte de la
para que de forma inmediata retire y disponga en ejecucion de las actividades.
sitios de disposicién debidamente autorizados los
residuos sélidos dispuestos inadecuadamente en Por otro lado, es pertinente sefialar
la EDAR Sabanagrande por la comunidad X que la sociedad TRIPLE A DE B/Q
aledafia al sistema de tratamiento y debera tomar S.A ES.P., llevd a cabo actividades
las medidas pertinentes para la no repeticion a fin de limpieza y remocion de los
de garantizar el adecuado tratamiento de las residuos dispuestos
aguas residuales que son vertidas hacia el Cafio inadecuadamente en el sistema de
Pinguillo. tratamiento de aguas residuales, tal
como se evidencia en el informe de
avance de obras correspondiente al
periodo 2023-1.

- Avance de obras y actividades contempladas en el PSMY del municipio de
Sabanagrande aprobado mediante Resolucion N°0949 de 2017

El area técnica de la Subdireccién de Gestién Ambiental, conforme a lo observado durante
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la visita de inspeccién ambiental realizada y la informacién contenida en el expediente 1601-
161, realizé la siguiente evaluacidén de avance de obras y actividades contempladas en el
PSMV del municipio de Sabanagrande:

TABLA 5. PORCENTAJE DE AVANCE DE OBRAS PSMV

NOMBRE DEL PROYECTO 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 [2023 | 2024 | 2025 | 2026

Reposicibn de Redes de
Alcantarillado $274|9274|%274| $62
Optimizacion del sistema de $100

elevacion y bombeo

Sistema de tratamiento de lodos
generados en el proceso de
estabilizacion del municipio de
Sabanagrande

De acuerdo con el informe de avance de obras correspondiente al primer semestre del afio
2023, se evidencia que la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., durante el periodo 2016 a 2023 ha
invertido $2.481.338.870 pesos M/L para la ejecucién del proyecto de Reposicién de redes
de alcantarillado sanitario en el municipio de Sabanagrande. La inversion realizada
corresponde a un 99% de la inversién proyectada en el Cronograma de Obras e Inversiones
del PSMV aprobado.

Es preciso sefalar que el valor de la inversién realizada durante el periodo 2016 a 2023
presentado en el informe de avance del primer semestre del afio 2023 es menor al monto
informado en el informe de avance de obras correspondiente al segundo semestre del afio
2022. En vista de lo anterior, se hace necesario requerir a la TRIPLE A DE B/Q S.A.ES.P,,
una aclaracién sobre la inversion ejecutada durante el periodo de 2016 a 2023.

En cuanto al proyecto Optimizacion del Sistema de Elevaciéon y Bombeo del municipio de
Sabanagrande, la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., ha invertido de 2016 a 2023 un total de
$424.340.687 pesos M/L para su ejecucion. En vista de que la inversién realizada es superior
al valor presupuestado en el Cronograma de Obras e Inversiones del PSMV aprobado, se
establece un porcentaje de avance del 100% en el indicador financiero del proyecto.

Finalmente, es oportunc indicar que de acuerdo con el reporte del cumplimiento anual de los
indicadores de seguimiento correspondiente al afio 2022, la cobertura en redes de
alcantarillado sanitario del municipio de Sabanagrande es del 86.9% y cuenta con un 94%
de usuarios conectados a la red, lo cual se puede observar en el siguiente mapa elaborado
a partir del catastro de redes de alcantarillade proporcionado por la sociedad TRIPLE A DE
B/Q S.A. ES.P.

CONSIDERACIONES TECNICAS DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO:

Durante el primer semestre de 2023, la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., en su calidad de
operador del sistema de tratamiento de aguas residuales del municipio de Sabanagrande,
realizé actividades de mantenimiento al sistema consistentes en el corte de maleza en
taludes, limpieza de puntos de residuos al interior de la laguna y mantenimiento de los
manholes de entrada.

Los resultados del monitoreo del agua residual tratada y descargada procedente del sistema
de tratamiento de aguas residuales del municipio de Sabanagrande, evidencian el
cumplimiento de los limites maximos permisibles establecidos en el articulo 8 de Ia
Resolucién 0631 de 2015.
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Respecto a los resultados del monitoreo del cuerpo receptor del vertimiento en el punto
localizado 100 metros aguas abajo del punto de descarga, en el punto monitoreado se
presentaron concentraciones ligeramente superiores a los valores mas restrictivos a los
establecidos en los Objetivos de Calidad para cuerpos de agua Clase V para el parametro
Sélidos Flotantes.

Considerando la concentraciéon promedio de Sdélidos Suspendidos Totales en el agua
residual tratada y descargada, segun los resultados del monitoreo, se deduce que las
concentraciones de Sdlidos Flotantes del cuerpo receptor del vertimiento pueden atribuirse
a caracteristicas intrinsecas del cuerpo de agua.

Los monitoreos fueron realizados por el LABORATORIO de la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado vy Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., el cual se encuentra acreditado ante el
IDEAM mediante Resoluciones 24 de 2020; 406 de 2020 y 235 de 2021.

En cuanto al cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta Autoridad Ambiental, con
relacion al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande,
es oportuno indicar que la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. se encuentra dando cumplimiento
a lo establecido en el Auto 1164 de 2022, mientras que el MUNICIPIO DE SABANAGRANDE
no ha dado cumplimiento a lo requerido por medio del Auto N°. 1164 de 2022, concerniente
a la implementacién de medidas a fin de evitar que la comunidad disponga inadecuadamente
residuos sélidos en el sistema de tratamiento de aguas residuales del municipio.

Finalmente, es pertinente indicar que el valor de la inversién realizada para el proyecto
Reposicién de redes de alcantarillado del municipio de Sabanagrande durante el periodo
2016 a 2023 reportado por la TRIPLE A DE B/Q S.A. ES.P., en el informe de avance de
obras correspondiente al primer semestre del afio 2023 es inferior a la inversién indicada en
el informe de avance de obras del segundo semestre del afio 2022.

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores, y conforme a lo establecido en el
Informe Técnico N°932 del 18 de diciembre de 2023, a través del presente Acto
Administrativo se procede a dar por cumplidas las obligaciones impuestas a la TRIPLE A DE
B/Q S.A. E.5.P. a través del Auto N°01164 de 2022 y requerir el cumplimiento de ciertas
obligaciones relacionadas con el saneamiento basico del municipio de Sabanagrande.

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
- De la proteccion al medio ambiente

La Constituciéon Politica, en relacién con la proteccidén del medio ambiente, contiene entre
otras disposiciones que es obligacidn del Estado y de las personas, proteger las riquezas
culturales y naturales de la Naciéon (Art. 8°); corresponde al Estado organizar, dirigir y
reglamentar la prestacion de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios
de eficiencia, universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano
proteger los recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservacién de un
ambiente sano (Art. 95).

El articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a
gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad
del ambiente, conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion
para el logro de estos fines.
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Por ofra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su
desarrollo sostenible, su conservacién, restauracion o sustitucién, previniendo y controlando
los factores de deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacién
de los dafios causados, asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccion de los
ecosistemas situados en las zonas fronterizas.

Que el Titulo 11 de la mencionada Constitucién, en su capitulo lll, hace referencia al
Régimen Municipal estableciendo en su articule 311 que “al municipio como entidad
fundamental de la division politico-administrativa del Estado le corresponde prestar los
servicios publicos que determine fa ley, construir las obras que demande el progreso local,
ordenar el desarrollo de su territorio, promover la participacion comunitaria, el mejoramiento
social y cultural de sus habitantes y cumplir las demas funciones que le asignen la
Constitucién y las leyes.”

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo Nacional de
Recursos Naturales Renovables y de Proteccién al Medio Ambiente, en su articulo 1°
establece, refiriéndose a que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente:

“(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y
manejo que también son de utilidad publica e interés social.

La preservacion y manejo de los recursos naturales renovables también son de
utifidad pablica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece lo siguiente;

{...) Corresponde al Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano, y
en general, para las demas actividades en que su uso sea necesario (...)"

Que a través de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el
manejo de los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacién, preservacion
¥ recuperacién de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su
aplicacién por las autoridades o por los particulares...”

- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — CRA

La Ley 99 de 1993, establecid al interior de sus articulados que la administracién del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara entodo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23, NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas
Regionales son entes corporativos de caracter pablico, creados por la ley, integrado
por las entidades territoriales gue por sus caracteristicas constituyen geograficamente
un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeogréafica o
hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio
y personeria juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su
jurisdiccion, ef medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por
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su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y fas politicas
del Ministerio def Medio Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Auténomas Regionales, a través
de los numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales
renovables o para el desarroflo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente. Oforgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales,
concesiones para el uso de aguas superficiales y subterrdneas y establecer vedas
para la caza y pesca deportiva; {...)

12) Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de fos usos
del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual
comprenderé el vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos
liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los
suelos, asi como los verfimientos o emisiones gue puedan causar dafio o poner en
peligro el normal desarroflo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir
u obstaculizar su empleo para ofros usos, estas funciones comprenden expedicion de
las respectivas licencias ambientales, permisos concesiones, auforizaciones y
salvoconductos.”

- De lalegislacion ambiental

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de
2015, expidié el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
como una compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia
con los decretos compilados, entre los que se encuentra, el Decreto 3039 de 2010.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables
para el caso resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo
3, referente al ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos”.

Que en el articulo 2.2.3.3.4.18. del mencionado Decreto hace referencia a la responsabilidad
del prestador del servicio publico de alcantarillado, en los siguientes términos:

“ARTICULO 2.2.3.3.4.18. Responsabilidad del prestador del servicio publico
domiciliario de alcantarillado. El prestador del servicio de alcantariffado como usuario
del recurso hidrico, deberd dar cumplimiento a la norma de vertimiento vigente y
contar con el respectivo permiso de vertimiento o con el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos - PSMV reglamentado por la Resolucion 1433 de 2004 del
Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible o la norma que lo modifique, adicione
o sustituya.

Igualmente, el prestador serd responsable de exigir respecto de los vertimientos que
se hagan a la red de alcantarillado, el cumplimiento de la norma de vertimiento al
alcantariflado pablico.

Cuando el prestador del servicio determine que el usuario y/o suscriptor no esta
cumpliendo con la norma de vertimiento al alcantarillado pablico debera informar a la
autoridad ambiental competente, allegando la informacion pertinente, para gue esta
inicie el proceso sancionatorio por incumplimiento de fa norma de vertimiento al
alcantariflado publico.
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PARAGRAFO. El prestador del servicio publico domiciliario del alcantarilfado
presentara anualmente a la autoridad ambiental competente, un reporte discriminado,
con indicacion del estado de cumplimiento de la norma de vertimiento al
alcantarillado, de sus suscriptores y/o usuarios en cuyos predios o inmuebles se
preste el servicio comercial, industrial, oficial y especial de conformidad con fo
dispuesto reglamentacién unica del sector de vivienda o la norma que fo modifigue,
adicione o sustituya. Este informe se presentard anualmente con corte a 31 de
diciembre de cada afio, dentro de los dos (2) meses siguientes a esta fecha.

El Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible expedird el formato para la
presentacion de la informacion requerida en ef presente paragrafo.”

Que el formato para presentar el mencionado reporte fue adoptado mediante la Resolucion 075
de 2011.

Que el articulo 2.2.3.3.5.18. ibidem, contempla el Seguimiento de los permisos de
vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos—PSMYV en los siguientes términos;

“Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del cumplimiento de fo
dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuaré
inspecciones periédicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecide en los permisos de vertimiento, en los Planes de
Cumplimiento y en los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad
ambiental competente, podré exigir en cualguier tiempo y a cualquier usuario la
caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando las referencias a medir, la
frecuencia y demaéas aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de fos usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de fas
caracterizaciones requeridas daré lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente
aplicara el sistema y método de célculo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de
2000 o la norma que la adicione, modifique o sustituya.”

Que mediante a Resolucién No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamenté el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003,
definiendo ef Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto de
programas, proyectos y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones
necesarias para avanzar en el saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la
recoleccion, transporte, tratamiento y disposicién final de las aguas residuales descargadas
al sistema pablico de alcantarillado, tanto sanitario como pluvial, los cuales deberéan estar
articulados con los objetivos y las metas de calidad y uso que defina la autoridad ambiental
competente para la corriente, framo o cuerpo de agua.

Que el Articulo &6° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucién del PSMV
se realizara semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al
avance fisico de las actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la
meta individual de reduccién de carga contaminante establecida, para lo cual la persona
prestadora del servicio publico de alcantarillado y de sus actividades complementarias,
entregara los informes correspondientes.
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En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,
DISPONE

PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A
DE B/Q S.A. E.5.P. con NIT: 800.135.913-1, a través de la Resolucion N°0949 de 2017
correspondientes al primer semestre del afio 2023.

SEGUNDO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A
DE B/Q S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, mediante Auto N°1164 de 2022.

TERCERO: REQUERIR a la a la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. con NIT:
800.135.913-1, informar y aclarar la inversion realizada para la ejecucién del proyecto de
Reposicidon de redes de alcantarillado sanitario durante el periodo 2016 a 2023, toda vez que
se evidencid una discrepancia entre el valor reportado en los informes correspondientes al
segundo semestre del afio 2022 y el primer semestre del afio 2023.

CUARTO: REQUERIR al municipio de Sabanagrande con NIT. 890.115.982-1, el
cumplimiento inmediato de lo requerido esta Autoridad Ambiental a través del Auto N°1164
de 2022, consistente en la implementacion de medidas pertinentes a fin de evitar que la
comunidad disponga inadecuadamente residuos sélidos en el sistema de tratamiento de
aguas residuales del municipio.

QUINTO: El informe Técnico N°0932 de 18 de diciembre de 2023 hace parte integral del
presente proveido.

SEXTO: Notificar en debida forma el contenido del presente Auto a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE
A S.A. ES.P. y al MUNICIPIO DE SABANAGRANDE, de conformidad con lo establecido
en los articulos 56, 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.

SEPTIMO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso
de Reposicién ante la Subdireccidén de Gestidén Ambiental de esta Corporacion, el cual podra
ser interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez
(10) dias siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la Ley 1437
de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.

Dado en Barranquilla a los 19 ch 2023
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

 Pladg M SAP

ESTION AMBIENTAL (E)

Exp.: 1601-161
Proyecto: Laura De Silvestri, Prof. especializado 2007
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